
 / שלום רוזנברגישב ו פרשת 

 ואריאציות מוסיקליות –היצר 

 

אחד המוקדים בפרשת 'וישב' הוא סיפור יוסף ואשת אדוניו המנסה לפתות אותו: "וַיְהִי כְהַיּוֹם 

ה עִמִי". יוסף יִת, וַתִתְפְשֵהוּ בְבִגְדוֹ לֵאמֹר שִׁכְבָׁ ם בַבָׁ ה... וְאֵין אִישׁ מֵאַנְשֵׁי הַבַיִת שָׁׁ עמד בניסיון,  הַזֶּ

אך הפסוקים הקצרים ואינם מתארים מה שהתרחש בנפשו באותו יום. חז"ל היו חלוקים 

אֵן",  בדעותיהם על כך, וציירו שתי תמונות שונות )סוטה לו ע"ב(. האחת הדגישה את: ה"וַיְמָׁ

השנייה ציירה את ההתמודדות הפנימית: "תנא דבי ר'  ללא התלבטות או מאבק בפיתוי.

אותו היום יום חגם היה והלכו כולן... והיא אמרה להן חולה היא. אמרה 'אין לי יום ישמעאל, 

ק לי יוסף כיום הזה'... באותה שעה באתה דיוקנו של אביו ונראתה לו בחלון...  וַיַּעֲזֹב בִגְדוֹ  שנזְקָׁ

ס". רק דיוקנו של אביו בחלון, אם תרצו בסופר נָׁ הּ וַיָּׁ א. ולמרות אגו, הצילה אותו מהחט-בְיָׁדָׁ

זאת, על פי שתי התמונות גם יחד, עמידתו של יוסף בניסיון, עליה שילם בשנות שעבוד, הפכה 

 בתרבות היהודית, לסמל להתמודדות עם היצר ולניצחון עליו. 

 

 הטרגדיה האנושית

בהגותם של חז"ל מצויות ואריאציות מוסיקליות שונות על נושא היצר. כמה מהן נוסחו 

אותיות. המילה המתארת את היצירה מופיעה בפרשת בראשית בשתי צורות באמצעות משחקי 

ר ה' א   ר" עם שני יו"דים: "וַיִּיצֶּ ר מִן -שונות. בבריאת האדם כתוב "וַיִּיצֶּ פָׁ ם עָׁ דָׁ אָׁ ת הָׁ לֹהִים אֶּ

יו נִשְׁמַת חַיִּים" )בראשית ב, ז(. בתיאור בריאת בעלי החיים מופיעה יו ה וַיִּפַח בְאַפָׁ מָׁ אֲדָׁ "ד אחת הָׁ

ר ה' א   ה-בלבד: "וַיִּצֶּ דֶּ ל חַיַּת הַשָׁ ה כָׁ מָׁ אֲדָׁ )ב, יט(. בפירוש שינויים אלה נחלקו …" לֹהִים מִן הָׁ

ם' בשני  דָׁ אָׁ ת הָׁ ר... אֶּ החכמים )ברכות סא ע"א(: "דרש רב נחמן בר רב חסדא, מאי דכתיב 'וַיִּיצֶּ

רע". כנגדו עומדת דעתו של  יודי"ן? שני יצרים ברא הקדוש ברוך הוא, אחד יצר טוב ואחד יצר

רבי שמעון בן פזי, לפיו שני היו"דים מתארים את הטרגדיה האנושית: "אוי לי מיוצרי ואוי לי 

 מיצרי". 

אסור לדייק יותר מדי בניסוחים, אך נראה לי שרבי שמעון בן פזי מדבר לא על יצרים, אלא 

בבעלי החיים ובאדם,  להים שתל-על יצר אחד, המציין את האינסטינקטים והדחפים שא

ובראשם דחף ההישרדות והדחף המיני. היצר הוא מעין חכה שהקב"ה נתן באדם כדי להכריח 

אותו לשרת מטרות שלפעמים אינן זהות לאינטרסים המיידיים שלו. וכבר ראה זאת קהלת )ד, 

ה,  ל כִשְׁרוֹן הַמַעֲשֶּ ל וְאֵת כָׁ מָׁ ל עָׁ ת כָׁ אִיתִי אֲנִי אֶּ כִי הִיא קִנְאַת אִישׁ מֵרֵעֵהוּ", ניסוח ד( כשקבע: "וְרָׁ

 קצר ומופלא של תורת הליברליזם הכלכלי. 

האדם איננו אלא חיה ערומה ויצרית. אך, מניין המוסר, הערכים, הרגשות הנעלים? ממעמד 

הר סיני, מיוצרי, או אם תרצו מתבונתי, ואך ורק מתבונתי. זאת היא אכן דמות האדם על פי 

זי. זיגמונד פרויד היה וודאי מסכים אתה: "אוי לי מיוצרי ואוי לי מיצרי". רבי שמעון בן פ



האדם המודרך על ידי אחריותו לחברה, למשפחתו, לזולת, ואפילו לעתידו הוא, אינו  יכול 

לעשות זאת אלא במאבק כנגד רגשותיו העמוקים ביותר, תוך דיכוי יצרו וקרע באישיותו הוא. 

 האדם הוא ייצור טרגי.

שקפה השנייה, לעומת זאת טוענת ש"שני יצרים ברא הקב"ה, אחד יצר טוב ואחד יצר הה

רע". האדם שונה מבעלי החיים בשני הכיוונים. הוא מודרך כמוהם על ידי האגואיזם, אך הוא 

עולה עליהם ביצרי האלימות, ההרס והסדיזם שבו, 'היצר הרע' שבתוכו. מצד שני הוא שונה 

ריים החיוביים שבו, המביאים אותו, למשל, להרגיש אמפטיה עם מהחיות גם ביסודות היצ

 הזולת. זהו היצר הטוב. 

 

 הלב והלבב

טוב! הערכים אינם נולדים בלבדית בתבונה, הם יונקים מרגשות  יצרהפלא ופלא! יש גם 

עמוקים המצויים באדם. כאן שורשיה של פסיכולוגיה הומניסטית, המאמינה בכוחות הבונים 

שיכולים להביא אושר לאדם. וזהו רק שלב ראשון. החכמים פיתחו את הרעיון שניתן גם שבנפש, 

לשנות ולגאול את היצר הרע. הם ביטאו זאת שוב במשחק אותיות המצוי במשנה )ברכות ט, ה(: 

הַבְתָׁ אֵת ה' א   ר טוֹב -"וְאָׁ יךָ, בְיֵצֶּ רֶּ בְךָ )דברים ו, ה(... בִשְׁנֵי יְצָׁ ל לְבָׁ יךָ בְכָׁ ע". שתי לֹהֶּ ר רָׁ וּבְיֵצֶּ

 ה'בית'ים שב'לבב' מתארים את שני היצרים, ורומזים על מאבק הכוחות שבתוך האדם. 

עבודת ה' בשני היצרים? האמנם? תשובתה של הפילוסופיה היהודית הקלאסית מיוצגת 

בפירושו של 'המאירי': "שאפילו בשעה שתתעסק בצורכי העולם ובעניינים הגופניים תהא 

שמים". על האדם ליצור היררכיה של מטרות היוצרת משמעות, כשכל אחת מהן  כוונתך לשם

תהיה שלב לקראת אלו שלאחריה. כשאגירת רכוש הופכת מטרה אחרונה, היא אינה אלא עצתו 

של היצר הרע. העושר עשוי לקבל משמעות חלקית, אם הוא משרת מטרות נעלות יותר. ואולי, 

 מם זקוקים למשמעות מעין זאת.  כדברי ויקטור פרנקל, גם החיים עצ

על פי החסידות העבודה בשני היצרים מתארת אסטרטגיה שונה. עלינו להביא את הרגשות 

התבונה זקוקה להם. אי אפשר, להיות "באמת" תלמיד חכם, או איש  לידי סובלימציה, זיכוך,

רוס', חמדת התורה,  התאווה מדע בכשרים האינטלקטואליים בלבד. אנו זקוקים גם ל'א 

לחכמה, ההתלהבות, הרגישות לקסם שבחידות הגדולות.  ובדומה לכך, עלינו לתת צדקה, לא 

רק לשם מצווה או בגלל שהצו המוסרי הקטגורי מצווה זאת, כפי שעמנואל קאנט סבר. עלינו 

 לפעול כי אנו נסערים מהעוני, ואיננו מסוגלים לעמוד על דם רעינו.

רים מוזרה ומסובכת ביותר. היצר הרע מנסה להתחכם על מעתה, נעשית המלחמה בין היצ

היצר הטוב ולנצח אותו על ידי הרציונליזציה, הניסיון לשכנע את האדם שעצותיו המגונות 

מודרכות על ידי מטרות נעלות, תבוניות ומוסריות. כנגד זה, מנסה היצר הטוב להכריח את היצר 

כוך הדחפים. במילים אחרות רוצה הוא הרע לשתף עמו פעולה, על ידי הסובלימציה, הזי

 להשתמש באנרגיה של היצר הרע, תוך שהוא משנה את כיווּנו. 

 



 

המשיך  )לב, ג(אבות דרבי נתן , הציב אפשרות אחרת. ברבי אלעזר בן פרטאאחד התנאים, 

בְךָ'( יכול להפוך לה'לבב' הוא את משחק האותיות, וטען ש צדיקים נוטל מהם יצר . "'לב')'לְבָׁ

לַל בְקִרְבִי". רשעים נוטל מהם יצר טוב , כגקטתהילים ) מררע ונותן להם יצר טוב שנאה ( "וְלִבִי חָׁ

ב לִבִי... ( , בלותהלים ) מרונותן להם יצר הרע שנא רֶּ ע בְקֶּ שָׁׁ רָׁ שַׁע לָׁ בינונים נותנין להם זה "נְאֻם פֶּ

 ..."וזה

לשיאו בחסידות חב"ד. אנו, הבינונים, כאן שורשיו של רעיון שהתפתח בהגות היהודית, והגיע 

עושים את הטוב, אך זאת מתוך מאבק נגד התאוות והכעסים המקננים בתוכנו והעלולים גם 

להכשיל אותנו. רצוננו הטוב מתלכלך בהרהורי עבירה. על ידינו קיימות שתי דמויות. שתיהן 

רבי אלעזר, הוא  בעלות 'לב' ולא 'לבב', אלא שה'בי"ת' שלהם אינה זהה. הרשע שבדברי

פסיכופט, -הפסיכופט, חסר המצפון, שאינו מרגיש כלל אמפטיה עם קורבנו. הצדיק, הוא האנטי

שאינו מרגיש שום משיכה לרע, וממילא פטור הוא מייסורי ההתמודדות, רצונו טהור. עמנואל 

קאנט שהציץ מאחורי הדלת, כשהקב"ה למד תורה עם האדמו"ר הזקן, בעל התניא, קרא לו 

פרדוכסלית! רק הפסיכופט והצדיק חיים תוך שלום פנימי. אנו לא!  ההרצון הקדוש'. סימטריי'

איך הופך אדם לפסיכופט? איני יודע, אך פסיכופטים קיימים. האם יש גם צדיקים עלי אדמות? 

הם וודאי ישנם בתחומים שונים. אצל כל אדם, התמחה היצר הרע בתחום אחר. לבבי אומר לי, 

ק חייבת לעמוד בפנינו כמטרה, בתודעה הטרגית שהאדם אינו יכול להגיע לשלום שדמות הצדי

ת אותנו בנפשו, אלא אחרי מלחמות עקובות ייסורים. ודמותו של יוסף, הצדיק או הבינוני, מלמד

 שניתן לנצח במלחמות אלו.


